

平成23年度事業報告書

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

1 事業実施報告

設立第9年度を迎えた今年度は、東日本大震災復興への動きの渦中となり、遠野市と連携した後方支援活動が大きなウェイトを占める年となった。震災直後より、NPOと言う組織の特色を生かそうと各所から支援の連携が求められ、実施した物的・人的支援は、これまでのグリーン・ツーリズムへの取組みの中で生かされたネットワークを大いに活用し、進められたものである。その震災対策を含めた特定非営利活動に関し8事業、その他事業に関し9事業を実施した。

遠野ツーリズムの推進については、定住促進事業として定住アドバイザーを継続起用し、市「で・くらす遠野」事務局における移住相談の連携にあたるものだったが、被災者や災害ボランティアの移住が相次ぎ、市内不動産業者の物件も枯渇したことから、必ず一旦市を介したやり取りを心掛けた。遠野ツーリズム交流事業では、東北ツーリズム大学遠野キャンパスを東京は東洋大学で開催し、東北全キャンパスの集結、復興支援物販としてのキャンパスマルシェの機会も得た。遠野民泊推進事業では、震災の影響でリピーター校1校の教育旅行受入れ、武蔵野市交流事業での恒例となっている家族受入れを実施した。

また、県の継続事業の満了。新たに参入した農林水産省「食と地域の交流促進対策交付金」事業で、東北5地域の復興支援を見据えた展開を実施、内4地域で24年度に継続していく。

旅行業の取得に伴う、市内各所を活用したツアーを14本作成。千葉・埼玉・群馬・宮城・岩手からの参加が計83名となっている。メディアに取り上げられるツアーもあり、徐々に認知度が高まっている。

前年度に引き続き主体的、計画的な活動を行うため、会員諸氏の自発的、積極的な参画をより一層求めるとともに、事務局体制を充実し参画しやすい環境を整え、さらに、遠野市をはじめ関係機関団体との緊密な連携を図るとともに、より広域的な地域との連携を積極的に図ることが求められている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象範囲及び人数	収入・支出(千円)
1 法人運営事業	各種事業に関するコーディネート業務	通年	遠野市内 (研修は市外あり)	事務局5 計5人	各種事業者	事業収入 1,675 支出 924 繰入見込 751
2 クラスター組織等連携事業 (継続8年目)	遠野民泊協会の事務局運営、馬っこ王国イベント等の情報発信業務	各団体の要望通り	遠野市内外	理事3,会員3 事務局3 計9	クラスター各組織	事業収入 0 支出 0 繰入見込 0
3 東北ツーリズム大学 (継続8年目)	遠野キャンパス in 東洋大学「ツーリズムと震災復興」 他会津坂下、東松島、胎内、喜多方キャンパス各1回実施	9~1月	東京 東洋大学 他各キャンパス	理事7 会員10 事務局5 計22	遠野受講生58人+他キャンパス= 計206人	事業収入 213 支出 159 繰入見込 54

議案第1号

4 茅葺き家屋 保存事業	茅場の管理。保管庫の確保。 茅場造成。茅葺家屋保存継承 のための講演会開催。	4~2月	遠野市内	理事 1, 会員 4 事務局 3 計 8	遠野市民	事業収入 30 支出 30
5 都市農山漁 村交流拡大モ デル構築事業	厚労省「ふるさと雇用再生特 別基金」の活用。 3年継続事業の最終年。	通年	遠野市内外	理事 2, 会員 1 事務局 3 計 6	市内公共施設 や 2 次交通事 業所	事業収入 7,453 支出 7,453 繰入見込 0
6 食と地域の 交流促進対策 交付金事業	農林水産省が集落単位での 取組みを進める2年継続事業 1年目(平泉のみ終了)。 当NPOの対象地域は5か所。	7~3月	遠野・平泉・ 住田・東松 島・阿仁	理事 1, 会員 1 事務局 6 計 8	各地事業実施 者及び団体	事業収入 6,599 支出 6,599 繰入見込 0
7 田舎で働き 隊事業	農林水産省が実施する、首都 圏からの新規就農者及び震 災による離職者の雇用対策 事業。 当NPOの対象地域は4か所。	7~3月	陸前高田・ 遠野 2 か 所・阿仁	理事 1, 会員 1 事務局 5 計 7	各地事業実施 者及び団体	事業収入 4,166 支出 4,166 繰入見込 0
8 震災対策助 成金	東日本大震災後の各種支援 にあたる助成	4~3月	大槌・陸前 高田・釜石・ 大船渡・宮 古・遠野	理事 1, 会員 2 事務局 2 計 5	ほっととい き事業 839名 被災地の手仕 事プロ 94名 支援物資配布 事業 2,010軒	事業収入 23,700 支出 23,715 繰入見込 △15

(2) その他事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	収入・支出(千円)
1 ツーリズム型交流 推進事業(継続)	(1)定住促進 (2)遠野ツーリズム交流 (3)遠野民泊推進	4~3月	遠野市内	理事 4, 会員 1 事務局 3 計 8人	事業収入 1,008 支出 1,008 繰入見込 0
2 遠野ドライビング スクール連携事業	遠野ドライビングスクールの合宿型 教習と農泊を伴う農作業体験や、各 施設におけるツーリズム体験をセッ トしたプログラムを、大学生をメイ ンターゲットに、長期休み時期を中 心として受け入れるコーディネート	通年 (ピーク は学校の 夏・冬・ 春休み)	各受入れ 農家 遠野馬の 里 遠野ふる さと村	合宿生 約300人	事業収入 996 支出 一般管理費
3 遠野郷への新規就 農・定住促進事業の促 進	花巻農協、(株)ふるさと情報館と連 携して、遠野郷への定住希望者に対 し空家・農地の取得等、定住促進の ための活動	通年	遠野市内	成約 2件	事業収入 309 支出 9 繰入見込 300
4 JICE 研修受入れ (国際交流)	JICE(東アジアの高校生)、JICA、交 流協会(台湾専門)等国际機関を対象	10,11,2 月	遠野市内, 盛岡,大槌	市内高等学校、 岩手大学、宿泊	事業収入 662 支出 31

議案第1号

	とする研修生の受入れコーディネート業務			施設、2次交通事業者、民泊受入れ者	繰入見込 631
5 旅行業務事業	各事業における視察に対するコーディネートや、旅行業取得に係る業務	通年	遠野市内外	市内公共施設や2次交通事業所	事業収入 2,000 支出 1,674 繰入見込 326
6 農村六起インターシップ事業	NPO ふるさと回帰支援センターによる、6次産業の起業者育成事業	4~10月	遠野市内外	起業を目指す遠野・住田在住者および東洋大学生	事業収入 4,850 支出 4,377 繰入見込 473
7 ふるさと起業家メンター業務	NPO ふるさと回帰支援センターによる起業育成後、実際に起業する対象者のメンター業務	9~3月	遠野市内	起業グループ6名	事業収入 450 支出 70 繰入見込 380
被災農山漁村ふるさと応援対策	農水省で実施する被災地応援ボランティアツアーの構築業務	1~3月	遠野市内、陸前高田、宮古、釜石、大槌、東京	調査員として関西大生、EAST LOOP 従事者、復興ボランティア等	事業収入 2,070 支出 1,024 繰入見込 1,046
9 民泊受入れ事業	クラスターとして事務局運営に携わり、支援	通年	遠野市内	民泊受入れ 120軒	事業収入 130 支出 一般管理費

平成23年度 特定非営利活動にかかる事業会計収支決算書
平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目		金 額	
I 収 入 の 部			
1	入会金収入		
	入会金収入	5,000	5,000
2	会費収入		
	正会員会費収入	64,000	
	準会員会費収入	11,000	75,000
3	事業収入		
	法人運営事業収入	1,675,000	
	クラスター組織等連携事業	0	
	東北ツーリズム大学開催事業	212,500	
	茅葺き家屋保存事業	30,000	
	都市農山漁村交流拡大モデル構築事業	7,453,343	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(遠野)	1,954,644	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(平泉)	606,443	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(住田)	1,022,445	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(東松島)	1,467,193	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(阿仁)	1,548,661	
	田舎で働き隊事業(高田ドライビングスクール)	785,477	
	田舎で働き隊事業(遠野ドライビングスクール)	716,739	
	田舎で働き隊事業(フレッシュ・バイオ)	786,774	
	田舎で働き隊事業(鍵の滝)	733,570	
	田舎で働き隊事業(道の奥ファーム)	377,007	
	田舎で働き隊事業(住賢)	388,086	
	田舎で働き隊事業(浅虫)	377,826	
	震災対策助成金収入	23,700,000	43,835,708
4	寄附金収入		
	寄附金収入	1,021,600	
	活動支援金	3,402,504	4,424,104
5	雑収入	264,046	
	受取利息	644	
	その他の事業会計からの繰り入れ	122,385	387,075
	当期収入合計 (A)		48,726,887
	前期繰越収支差金		651,164
	収入合計 (B)		49,378,051
II 支 出 の 部			
1	事業費		
	法人運営事業支出	924,140	
	クラスター組織等連携事業	0	
	東北ツーリズム大学開催事業	159,000	
	茅葺き家屋保存事業	30,000	
	都市農山漁村交流拡大モデル構築事業	7,453,343	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(遠野)	1,954,644	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(平泉)	606,443	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(住田)	1,022,445	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(東松島)	1,467,193	
	食と地域の交流促進対策交付金事業(阿仁)	1,548,661	
	田舎で働き隊事業(高田ドライビングスクール)	785,477	
	田舎で働き隊事業(遠野ドライビングスクール)	716,739	
	田舎で働き隊事業(フレッシュ・バイオ)	786,774	
	田舎で働き隊事業(鍵の滝)	733,570	
	田舎で働き隊事業(道の奥ファーム)	377,007	
	田舎で働き隊事業(住賢)	388,086	
	田舎で働き隊事業(浅虫)	377,826	
	震災対策助成金支出	23,715,355	43,046,703
2	管理費		
	給料・報酬	20,000	
	会議費	22,354	
	旅費交通費	54,260	
	通信運搬費	163,980	
	消耗品費	55,261	
	修繕費	18,721	
	燃料費	6,328	
	賃借料	41,500	
	諸謝金	280,000	
	租税公課	24,350	
	負担金	34,000	
	寄付金	100,000	
	雑費	13,545	
	委託費	230,960	
	支援物資購入費	949,877	
	支払利息	△ 1,485	2,013,651
	当期支出合計 (C)		45,060,354
	当期収支差額 (A)-(C)		3,666,533
	次期繰越差額 (B)-(C)		4,317,697

平成23年度 その他の活動にかかる事業会計収支決算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目		金 額	
I	収 入 の 部		
1	事業収入		
	ツアリズム型交流推進事業	1,008,000	
	遠野ドライビングスクール連携事業	995,490	
	遠野郷への新規就農・定住促進事業	309,160	
	JICE研修受入れ	661,500	
	旅行業務事業	2,000,051	
	農村六起インターシップ事業	4,850,000	
	ふるさと起業家メンター業務事業	460,000	
	被災農山漁村ふるさと応援対策事業	2,070,338	
	民泊受入れ事業	130,000	12,474,539
2	寄付金収入		
	寄付金収入	0	0
3	雑収入		
	雑収入		0
	当期収入合計 (A)		12,474,539
	前期繰越収支差金		0
	収入合計 (B)		12,474,539
II	支 出 の 部		
1	事業費		
	ツアリズム型交流推進事業	1,008,000	
	遠野ドライビングスクール連携事業		
	遠野郷への新規就農・定住促進事業	8,890	
	JICE研修受入れ	31,085	
	旅行業務事業	1,674,169	
	農村六起インターシップ事業	4,376,490	
	ふるさと起業家メンター業務事業	70,000	
	被災農山漁村ふるさと応援対策事業	1,024,134	
	民泊受入れ事業		8,192,758
2	管理費		
	給料・報酬	1,215,975	
	福利厚生費		
	法定福利費	563,191	
	会議費	46,000	
	旅費交通費	222,140	
	通信運搬費	433,629	
	消耗品費	214,729	
	修繕費	14,700	
	賃借料	461,640	
	水道光熱費	92,638	
	諸謝金	140,000	
	租税公課	2,440	
	負担金	232,139	
	減価償却費	284,003	
	雑費	112,172	4,035,396
3	公租公課費		
	法人税	43,600	
	県民税	24,100	
	事業税		
	市民税	56,300	124,000
	非営利活動への繰り出し		122,385
	当期支出合計 (C)		12,474,539
	当期収支差額 (A)-(C)		0
	次期繰越差額 (B)-(C)		0

平成23年度 貸借対照表
平成24年3月31日現在

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1	流動資産		
	現金	116,460	
	普通預金(岩手銀行)	3,203,667	
	普通預金(労働金庫)	36,625	
	普通預金(花巻農協)	2,756,515	
	普通預金(ゆうちょ銀行)	3,150	
	未収入金	10,680,959	
	有価証券	70,000	
	流動資産合計		16,867,376
2	固定資産		
	建物	3,860,000	
	什器備品	455,015	
	減価償却累計額	▲ 568,006	
	保証金	600,000	
	固定資産計		4,347,009
資 産 合 計			21,214,385
II 負債の部			
1	流動負債		
	短期借入金	2,000,000	
	前受金	3,100,447	
	未払金	7,413,661	
	未払法人税等	124,000	
	事業仮受金	191,400	
	預かり金	635,221	
	流動負債計		13,464,729
2	固定負債		
	固定負債計		0
負 債 合 計			13,464,729
III 正味財産の部			
	前期繰越正味財産		4,027,100
	当期正味財産増加額		3,722,556
正 味 財 産 合 計			7,749,656
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計			21,214,385

計算書類の注記

- * 用途等が制約された寄付金等の内訳
用途等が制約された寄付金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下のとおりです。
当法人の正味財産は7,749,656円ですが、そのうち1,793,112円は、下記のように用途が特定されています。
したがって用途が制約されていない正味財産は5,956,544円です。

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
活動支援金		3,402,504	1,609,392	1,793,112	翌期に使用予定の支援用資金
合 計		3,402,504	1,609,392	1,793,112	